
 

 

 
 

 

Str. Academiei, nr. 39-41, sector 1, București cod poștal 010013 
office.cabinet@energie.gov.ro; www.energie.gov.ro 

  

Nr. 54069/CS/16.09.2024 

 

ANUNȚ 

privind apelul de proiecte “Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei 

electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum aferent apelului de proiecte pentru 

solicitanții din sectorul public, din cadrul „Programului-cheie 1” Surse regenerabile de energie 

și stocarea energiei din Fondul pentru Modernizare, prin OME nr. 1431/01.11.2023, lansat de 

Ministerul Energiei în data de 06.12.2023, ora 09.00 

 

 

Luând în considerare că: 

✓ Ministerul Energiei a lansat, în data de 06.12.2023, ora 09.00, apelul de proiecte Sprijinirea 

investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice din surse regenerabile pentru 

autoconsum pentru entități publice finanțate din Fondul pentru modernizare.  

✓ Apelul de proiecte este necompetitiv, cu depunere continuă până la data de 06.03.2024, ora 

17.00.  

✓ Sprijinul financiar sub formă de grant, în cadrul apelului de proiecte are la bază principiul 

“primul venit, primul evaluat și contractat, cu respectarea condițiilor din ghid” este acordat 

pentru investiții destinate producției de energie electrică din surse regenerabile de energie 

eoliană, solară sau hidro, pentru autoconsum. 

✓ Ghidul a fost modificat în baza Instrucțiunii nr 3000/SIB/17.04.2024 pentru aplicarea 

dispozițiilor Ghidului solicitantului – Condiții specifice de accesare a finanțării din Fondul 

pentru Modernizare , Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producer a energiei electrice 

produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice, aprobat prin Ordinul 

ministrului energiei nr 1431/01.11.2023, prin care se preciza faptul că documentele transmise de 

către solicitanți, în baza notificărilor de precontractare, vor fi analizate, în ordinea primirii 

acestora de la solicitanți. În urma analizării documentelor transmise de către solicitanți, în 

situația în care se constată că documentația este completă, conformă și în perioada de valabilitate, 

în raport cu cerințele Ghidului, se va proceda la întocmirea listei de verificare și, ulterior, a 

contractului de finanțare, în vederea avizării interne a acestuia. 

✓ Bugetul total estimat al schemei este echivalentul în lei a sumei de 500.000.000 euro,  

✓ În perioada alocată depunerii proiectelor au fost depuse 1408 de cereri de finanțare, aferente unor 

proiecte cu grad de complexitate ridicat; 

✓ Faptul că evaluarea cererilor de finanțare și semnarea contractelor este continuă; 

 

 

✓ Publicarea în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 601/27.06.2024 a Ordinului privind completarea 

Ghidului solicitantului — Condiții specifice de accesare a finanțării din Fondul pentru 

modernizare — Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice 

mailto:office.cabinet@energie.gov.roș


 

 

 
 

 

Str. Academiei, nr. 39-41, sector 1, București cod poștal 010013 
office.cabinet@energie.gov.ro; www.energie.gov.ro 

produse din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice, aprobat prin 

Ordinul ministrului energiei nr. 1.431/2023 prin care se prelungește termenul de depunere în 

precontractare a documentelor cu 60 de zile lucrătoare, cu condiția transmiterii de către 

solicitanți a unor documente justificative, însoțite de înscrisuri, de natură a prezenta stadiul 

demersurilor efectuate pentru obținerea documentației în cauză și motivele/circumstanțele pe 

care se întemeiază solicitarea de prelungire. 

✓ Cererile de finanțare împreună cu toate anexele solicitate prin ghid se vor depune prin platforma 

electronica dedicate FM, MySMIS 2021 ce poate fi accesată la adresa 

https//mysmis2021.gov.ro/. 

 

În scopul:  

✓ Accelerării procesului de contractare în cadrul apelului de proiecte “Sprijinirea investiţiilor 

în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru 

autoconsum aferent apelului de proiecte pentru solicitanții din sectorul public, din cadrul 

„Programului-cheie 1” Surse regenerabile de energie și stocarea energiei din Fondul pentru 

Modernizare 

 

Ministrul energiei emite prezentul 

 

ANUNȚ 

 

• Solicitanții finanțării vor întreprinde toate demersurile pentru a obține toate documentele necesare 

încheierii contractului de finanțare, pentru situația în care vor ajunge în acestă etapă, astfel încât, de 

la data primirii notificării în vederea contractării, într-un termen care nu poate depăși 60 zile, să 

trimită toate documentele minim obligatorii, dacă acestea nu mai sunt în perioada de valabilitate, 

sau nu au fost depuse odată cu oferta. 

• În situația în care operatorul economic notificat în etapa de precontractare nu transmite documentele 

solicitate într-un termen de 60 zile, termen prelungit cu încă 60 de zile conform Ordinului ministrului 

energiei Publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 601/27.06.2024, Ministerul Energiei poate 

analiza respingerea cerererii de finanțare. 

• Potrivit prevederilor Ghidului solicitantului, aprobat prin Ordinul ministrului energiei nr. 

1431/01.11.2023, publicat pe pagina de internet a Ministerului Energiei, la secțiunea dedicată și 

cunoscut de către toți solicitanții, încheierea contractului de finanțare este condiționată de 

prezentarea următoarelor documente, în măsura în care acestea nu au fost depuse odată cu oferta: 

1.  Certificatul de atestare fiscală emis de ANAF şi de Direcţia Locală de Taxe şi Impozite,ambele 

în termen de valabilitate,  

2.  Cazier fiscal al solicitantului, în termen de valabilitate, 

3.  Cazier judiciar al reprezentantului legal, în termen de valabilitate, 

 

4.  Extras de carte funciară actualizat care să ateste detinerea dreptului de folosință și să probeze că 

imobilele /capacităţile existente sunt libere de orice sarcini, că nu fac obiectul unor litigii în curs de 

mailto:office.cabinet@energie.gov.roș


 

 

 
 

 

Str. Academiei, nr. 39-41, sector 1, București cod poștal 010013 
office.cabinet@energie.gov.ro; www.energie.gov.ro 

soluţionare la instanţele judecătoreşti cu privire la situaţia juridică și că nu fac 

obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale în materie sau dreptului comun, 

5.  Avizul tehnic de racordare, pentru locul de producere, 

6.  Actul de reglementare pentru protecția mediului (pentru situațiile în care nu a fost depus odată cu 

cererea de finanțare, 

7.  Avizul de gospodărire a apelor, dacă este cazul 

8. Notificarea din partea unei bănci comerciale/Trezoreria Statului privind deschiderea contului 

dedicat derulării operațiunilor proiectului (cod IBAN, titular cont, denumirea/adresa 

Trezoreriei/băncii comerciale). 

Solicitantul  are obligația ca toate documentele transmise să fie în formatul prevăzut de lege şi în 

vigoare la data depunerii acestora, în caz contrar neputându-se încheia contractul. 

 

• Comunicarea dintre operatorii economici care au depus cereri de finanțare în cadrul acestui apel si 

Ministerul Energiei se va realiza prin intermediul Direcției Generale Investiții în platforma 

MySMISS 2021 sau,  prin e-mail, la adresa fonduri.europene@energie.gov.ro.    

 

• În situația în care proiectul dumneavoastră nu va fi înclus în lista proiectelor pentru care vor fi 

încheiate contracte de finanțare, veți avea posibilitatea de a depune respectivele proiecte în cadrul 

altor competiții, cu finanțare din fonduri nerambursabile, pe care Ministerul Energiei le va lansa, în 

calitate de furnizor de ajutor de stat. 

 

 

 

 

mailto:office.cabinet@energie.gov.roș
mailto:fonduri.europene@energie.gov.ro

